(Yusriyah & Khaerunnisa, 2023).

Salah satu tokoh penting yang memberikan kontribusi besar dalam membangun

paradigma moderasi beragama melalui pendekatan maqāṣid adalah Muḥammad al-Ṭāhir bin

‘Āsyūr (w. 1973 M). Ibnu ‘Āsyūr adalah ulama cendekiawan yang lahir di La Marsa, Tunisia,

pada tahun 1879 M (1296 H). Beliau adalah salah satu ulama yang mengembangkan pemikiran

maqāṣid setelah generasi klasik. Melalui karya monumentalnya, Maqāṣid al Syarīʿah al

Islāmiyyah, Ibnu ‘Āsyūr berupaya merekonstruksi tujuan-tujuan dasar syariat Islam sebagai

landasan rasional dan moral dalam penetapan hukum (Maudhunati & Muhajirin, 2022; Fauzan